UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

GESTÃO DA QUALIDADE EM SERVIÇOS DE SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, Departamento de Saúde Coletiva, Campus

Universitário, Av. Senador Salgado Filho, 3000 - Lagoa Nova CEP – 59.078-970 - Natal/RN (84) 3342-2275 / (84) 9 9229-6451 E-

mail: ppgqualisaude@gmail.com

EDITAL Nº 05/2023 PPG QUALISAÚDE de 06 de setembro de 2023

SELEÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTE COLABORADOR PARA PARTICIPAÇÃO DURANTE

AS SEMANAS PRESENCIAIS DO MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO DA QUALIDADE EM

SERVIÇOS DE SAÚDE (PPGQUALISAÚDE).

1 INFORMAÇÕES GERAIS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso das suas atribuições, torna público o

período, os critérios e os procedimentos para a seleção de credenciamento de docente colaborador

durante as semanas presenciais do Mestrado Profissional em Gestão da Qualidade em Serviços de

Saúde, considerando as exigências da RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 001/2022-CONSEPE/CONSAD, de

10 de maio de 2022.

2 INSCRIÇÕES

As inscrições poderão ser realizadas no período de 06 a 07/09/2023 por meio eletrônico, utilizando

o formulário de inscrição (Apêndice para credenciamento) disponível na página do PPg QualiSaúde.

O formulário deve ser enviado junto com o currículo ao e-mail do programa

ppgqualisaude@gmail.com.

3 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1 Assumir compromisso formal de participar como professor colaborador na semana presencial

referente aos módulos I e V.

3.2 Assumir compromisso de participar, como membro externo, das bancas de qualificação e/ou

defesa do mestrado, caso seja solicitado pelo orientador.

3.3 Assumir compromisso de participar, como palestrante, da conferência internacional sobre

qualidade e segurança em serviços de saúde.

3.4 Assumir o compromisso de participar de reuniões de projeto de pesquisa ou de

desenvolvimento tecnológico em colaboração com outros docentes e/ou discentes do programa,

compatível com as linhas de pesquisa do PPg QualiSaúde.

3.5. Os docentes candidatos ao credenciamento deverão atender aos seguintes requisitos:

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

GESTÃO DA QUALIDADE EM SERVIÇOS DE SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, Departamento de Saúde Coletiva, Campus

Universitário, Av. Senador Salgado Filho, 3000 - Lagoa Nova CEP – 59.078-970 - Natal/RN (84) 3342-2275 / (84) 9 9229-6451 E-

mail: ppgqualisaude@gmail.com

a) Apresentar experiência em ensino comprovada nas linhas de pesquisas do PPg Qualisaúde.

b) Apresentar experiência em serviço comprovada nas linhas de pesquisas do PPg Qualisaúde.

c) Apresentar produção científica em artigos publicados nas linhas de pesquisas do PPg Qualisaúde.

3.6. Para critérios de desempate será considerada a maior experiência na área da conferência,

definidas pela comissão de planejamento da semana presencial.

4 RESULTADO

4.1. A avaliação das solicitações de credenciamento será feita pela comissão de planejamento da

Semana Presencial do PPg QualiSaúde e será aprovada pelo colegiado do PPg QualiSaúde.

4.2. O resultado final será homologado na seguinte reunião de Colegiado do Programa de Pós-

Graduação Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde e encaminhamento à Pró-reitoria de Pós-

Graduação da UFRN e publicado na página do PPg QualiSaúde conforme o cronograma divulgado a

seguir.

4.3. Os casos omissos serão discutidos e avaliados pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação

Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde.

4.4. Os recursos poderão ser encaminhados à coordenação do PPg QualiSaúde até 48 horas após a

divulgação dos resultados.

4.5. O credenciamento de docentes de que trata este edital tem validade de 3 meses, não podendo

exceder o ano de 2023.

Lançamento do edital 06/09/2023

Inscrições 06 a 07/09/2023

Resultado preliminar 08/09/2023

Período para recurso 08 a 10/09/2023

Resultado final 11/09/2023

Prof. Dr. Zenewton André da Silva Gama

Coordenador do PPg QualiSaúde

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

GESTÃO DA QUALIDADE EM SERVIÇOS DE SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, Departamento de Saúde Coletiva, Campus

Universitário, Av. Senador Salgado Filho, 3000 - Lagoa Nova CEP – 59.078-970 - Natal/RN (84) 3342-2275 / (84) 9 9229-6451 E-

mail: ppgqualisaude@gmail.com

APÊNDICE

FORMULÁRIO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO PPGQUALISAÚDE

Identificação

Nome:

Endereço:

E-mail:  Telefone fixo:  Telefone celular:

Instituição:  Departamento:

Inserção no Programa de PPGQUALISAÚDE

Linha de Pesquisa:

( ) Segurança do Paciente ( ) Melhoria da Qualidade

Experiência em ensino comprovada nas linhas de pesquisas do PPg Qualisaúde:

( ) Sim ( ) Não

Experiência em serviço comprovada nas linhas de pesquisas do PPg Qualisaúde:

( ) Sim ( ) Não

Produção científica em artigos publicados nas linhas de pesquisas do PPg Qualisaúde:

( ) Sim ( ) Não

Atesto a veracidade das informações que podem ser comprovadas no meu currículo.

Assinatura